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Общие данные, общие указания

ВЕДОМОСТЬ СТРОИТЕЛЬНЫХ ЧЕРТЕЖЕЙ ОСНОВНОГО КОМПЛЕКТА

Наименование Примечание

 План водоснабжения

ВЕДОМОСТЬ ССЫЛОЧНЫХ И ПРИЛАГАЕМЫХ ДОКУМЕНТОВ

Наименование

Прилагаемые документы

Ссылочные документы

Примечание

труб для систем водосн. и канализации.

Узлы и детали трубопроводов из пластмасс.

Технические условия

Детали крепления приборов к стенам

и перекрытиям

Опорные конструкции и средства крепленияСерия 5.900-7 вып.4

трубопроводов 

Общие данные
Рабочая документация раздела наружные сети водоснабжения жилого дома по

адресу: г.Коммунар, ул.Средняя д .2в следующих документов:
Технические условия на подключение к сетям водоснабжения, исходящий №10/17 от

03.08.2017г.;
- Выкопировка из генплана с сетями НВК ;
- СНиП 3.05.04.85 «Наружные сети и сооружения водоснабжения и канализации»;
- СНиП 2.04.02-84* «Наружные сети»;
- ГОСТ 21.604-82 «Водоснабжение и канализация. Наружные сети»;
- СНиП 12-04-2002 «Безопасность труда в строительстве. Часть 1. Общие

требования»;
- СНиП 12-04-2002 «Безопасность труда в строительстве. Часть 2. Строительное

производство».
Описание наружных сетей водоснабжения

1. Условные обозначения
В1 - трубопровод ХВС
В2 - трубопровод ХВС

2. При укладке трубопровода в траншею должны обеспечиваться :
Полное прилегание трубопровода к траншее по всей его длине;
Прокладка в изоляции;
Проектное положение трубопровода.

3. Минимальная глубина заложения трубопроводов водоснабжения в траншею равна
1500мм (глубина промерзания грунта в Ленинградском регионе).

4. Опуски на положение трубопровода в траншее: минимальное расстояние (зазор)
между трубопроводом и стенками траншеи 100мм. Предусмотреть песчанную подушку
δ-300 мм на дне траншеи.
   5. Горячая вода в здании приготавливается в скоростных электрических
водонагревателях и подаётся к санитарным приборам по самостоятельной
распределительной сети.
   6. Отвод хозяйственно-бытовых стоков осуществляется по безнапорным раструбным
трубам в городскую канализацию.
   7. Субабоненты отсутствуют.
   8. При прокладке водопроводной трубы в стенке колодца(ев) В1, под водоотводной
канавой, забором и под фундаментом дома переход выполнить в стальном футляре
∅63мм. Прокладываемая наружная сеть водопровода тупиковая.
   9. Для учета подаваемой воды на вводах, в дома установить водомерные узлы со
счетчиком холодной воды, крыльчатый СКВ 15 ЦИРВ 03.00.00.00. с импульсным выходом.
   10. Подбор счетчика выполнен по ЦИРВ 02А.00.00.00. смотрите приложенные
документы.
       Требования к монтажу, окраске и изоляции

5. При монтаже элементов систем водоснабжения, необходимо выполнение следующих
мероприятий:

- оградить зону монтажа с установкой предупреждающих знаков;
- не допускать нахождения посторонних лиц в зоне выполнения монтажных работ.

6. Монтаж оборудования и элементов трубопроводов вести в соответствии с
проектными решениями, в случае необходимости допускается корректировка по месту .

7. Монтаж, установку и наладку оборудования необходимо выполнить в
соответствии с заводской технической документацией на данный тип оборудования.

8. При монтаже по месту установить в верхних и нижних точках трубопроводов
штуцера для выпуска воздуха и спуска воды.

9. Монтаж оборудования и элементов систем водопровода вести в соответствии с
проектными решениями, в случае необходимости допускается корректировка по месту,
после согласования с инженером-проектировщиком.

на 1 листе

 Схема водоснабжения

 Продольный профиль (№1) В1

 Продольный профиль (№1) В2

 Продольный профиль (№2) В2

Технические условия на подключение к сетям водоснабжения

ОСНОВАНИЕ К ПРОЕКТИРЫВАНИЮ

Наименование Примечание

жилого дома по адресу: г.Коммунар, ул.Средняя д.2в

исходящий №10/17 от 03.08.2017г.

Обозначение

Расчетные данные

Спецификация оборудования на 1 листе

Типовой узел подбора счетчика ЦИРВ 03.00.00.00. на 1 листе
Типовой узел подбора счетчика ЦИРВ 02А.00.00.00. на 1 листе
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Общие данные

Гидровлический расчет напорных трубопроводов произведен по
приложению №10 (обязательное) СНиП 2.04.02-84, к разделу наружные сети
водоснабжения жилого дома по адресу: г.Коммунар, ул.Средняя д .2в, и выполнен на
основании следующих документов:

Технические условия на подключение к сетям водоснабжения, исходящий №10/17 от
03.08.2017г.;

- Выкопировка из генплана с сетями НВК ;
- СНиП 2.04.02-84 «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения»;

Расчетные данные

1. Потери напора на трение в водопроводных трубах пропорционально их длине
для общего случая определим по эмперической формуле h = i ℓ

где ℓ – длина трубы;
    i – гидравлический уклон, определяющий потерю напора на единицу

длины трубопровода для пластмассовых труб .
    2. Коэффициент учитывающий потери напора на местные сопротивления принят
для нужд водопотребления и пожаротушения - 1,2
    3. По (приложению А) свода правил 30. 13330. 2012 СНиП 2.04.01-85* принимаем
расход за секунду:

Унитаз — 0,1 л/сек.
Умывальник со смесителем — 0,12 л/сек.
Ванна — 0,25 л/сек.
Кухонная мойка — 0,12 л/сек.

Сумма потребляемой от всех точек подачи воды составит:
0,1+0,12+0,25+0,12 = 0,59 л/сек

По суммарному расходу (приложение Б) 0,59 л/сек соответствует расчетный
расход 0,4 л/сек.

4. Задаем начальные параметры:
расчетный расход q - 0,4л/с
предварительный наружный диаметр трубы ∅25мм
толщина стенки трубы 2мм
5. Определяем характеристики гидравлического уклона по формуле i = hпот / L
где ℓ – длина трубы;
    hпот = λ*(L*V2)/(D*2*g) – потери напора, где:
H – потери;
L – длина трубопровода;
g – ускорение свободного падения, то есть 9,81 м/с в квадрате;
V – скорость потока;
D – диаметр.
6. Находим:
внутренний диаметр трубы - ∅21 мм;
скорость напора v - 1,155 м/с = (4*Q)/(π*D2), в которой:
Q – расход жидкости, выраженный в кубометрах за секунду (в нашем случае
это 0,0004);

     D – внутренний диаметр, выраженный в метрах (0,021 м);
П – константа 3,14.
удельные потери (1000i) - 100,807 м

7. Расчет потерь напора В1 и подбор диаметра трубы:
  Задаем геометрические и параметрические даные;
длина трубопровода ℓ = 15,018м
коэффициент учитывающий потери напора на местные сопротивления = 1,2
  Находим потери напора:
в трубопроводе - 1,82 м
на местные сопротивления - 0,302 м
по длине - 1,51 м
напор в начале трубопровода - 1,82 м

8. Определяем требуемое сечение трубопровода по расчетным данным:
материал - пластмасса;
вид труб - новые;
падение напора - 1,82 м;
расход - 2,12 м3/ч;
длинна участка - 15,018 м;

  Расчетный внутренний диаметр трубопровода составляет 27,81 мм;
     Учитывая заданное рабочее давление в точке подключения 0,4 МПа (40 метров
напора) и начальный задаваемый диаметр трубопровода, подбираем трубу ∅25 мм с
толщиной стенки 2 мм и техническими характеристиками ПЭ100 SDR13,6 – вода,
газ (1,25 МПа).

9. Расчет потерь напора В2 и подбор диаметра трубы производим по аналогии
расчета В1:

  Задаем геометрические даные;
длина трубопровода ℓ = 26,816м

10. Определяем требуемое сечение трубопровода по расчетным данным:
материал - пластмасса;
вид труб - новые;
падение напора - 3,24 м;
расход - 2,12 м3/ч;
длинна участка - 26,816 м;

 Расчетный внутренний диаметр трубопровода составляет 27,82 мм;
    Учитывая заданное рабочее давление в точке подключения 0,4 МПа (40 метров
напора) и начальный задаваемый диаметр трубопровода, подбираем трубу ∅25 мм с
толщиной стенки 2 мм и техническими характеристиками ПЭ100 SDR13,6 – вода,
газ (1,25 МПа).
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План ХВС
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Существующая
сеть ХВС

Проектируемая
сеть В1 ∅25

Существующий
колодец ХВС

Проектируемая
сеть В2 ∅25

   Примечание:
Существующая сеть ХВС будет демонтирована после
монтажа и пусконаладки проектируемых В1 и В2
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Профиль (№1) В1
Проектная отметка

земли

Натурная отметка
земли

Отметка потолка канала или
верха изоляции трубопровода

бесканальной прокладки
Отметка потолка канала или
верха изоляции трубопровода

бесканальной прокладки

Угол поворота
трубопровода

Уклон

Длина

Уплотнительный
манжет d50x25

ХВС , труба
ПНД d25

Примечание:
 - Материал трубопровода водоснабжения - ПДН .

 - При прокладке, трубопровод водоснабжения
теплоизолировать: Энергофлекс 9 мм

Колодец

57,45

0,000

-1,457

-1,800

15,018

0,235

57,685

-1,767

-2,067

0,005

0,000

-1,457
-1,800

-1,767
-2,067

-1,457
-1,800

Уплотнительный
манжет d50x25

ХВС , труба
стальная d25

0,235

ХВС , Коллектор
ПНД d100

ХВС , труба
ПНД d25

ХВС , Кран шаровой
американка d25
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Проектная отметка
земли

Натурная отметка
земли

Отметка потолка канала или
верха изоляции трубопровода

бесканальной прокладки
Отметка потолка канала или
верха изоляции трубопровода

бесканальной прокладки

Угол поворота
трубопровода

Уклон

Длина

Примечание:
 - Материал трубопровода водоснабжения - ПДН .

 - При прокладке, трубопровод водоснабжения
теплоизолировать: Энергофлекс 9 мм

Колодец

57,45

0,000

-1,457

-1,800

13,780

0,235

57,685

-1,767

-2,067

0,005

0,000

-1,557
-1,900

-1,786
-2,086

-1,457
-1,800

Уплотнительный
манжет d50x25

ХВС , труба
стальная d25

0,235

ХВС , Коллектор
ПНД d100

ХВС , труба
ПНД d25

ХВС , Кран шаровой
американка d25

134°

0,0053,919

0,235

57,685

-1,786

-2,086

Профиль (№1) В2

-1,767
-2,067

268°
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Проектная отметка
земли

Натурная отметка
земли

Отметка потолка канала или
верха изоляции трубопровода

бесканальной прокладки
Отметка потолка канала или
верха изоляции трубопровода

бесканальной прокладки

Угол поворота
трубопровода

Уклон

Длина

Уплотнительный
манжет d50x25

ХВС , труба
ПНД d25

Примечание:
 - Материал трубопровода водоснабжения - ПДН .

 - При прокладке, трубопровод водоснабжения
теплоизолировать: Энергофлекс 9 мм
 - Расход энертных материалов принять по факту

7,574

0,235

57,685

-1,786

-2,086

0,005

-1,813
-2,113

0,235

Профиль (№2) В2

0,235

57,685

-1,805

-2,105

0,005

90°

1,543

268°

0,235

57,685

-1,813

-2,113

Узел ввода

Узел
ввода

0,235

-1,786
-2,086

-1,796
-2,096

0,000

-1,457

-1,800

ХВС , труба
ПНД d25

Песчанная
подсыпка δ-300мм

Обратная засыпка
местным грунтом

Поперечное сечение
траншеи

25

43

Труба ПНД d25

Энергофлекс δ-9мм
25

43

150

Поперечное сечение
трубопроводов

400
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1 Труба ПНД ∅25 х2 мм

2

3

50м.п.

5

6

Позиция Наименование и техническая характеристика
Тип,  марка,обозначение
 документа, опросного
           листа

Код
оборудования ,

изделия ,

материала

Примечание
 Масса
единицы,
     кг

КоличествоЕдиница
измерения

Завод -

изготовитель

1

ОБОРУДОВАНИЕ И МАТЕРИАЛЫ

Наружная cистема водоснабжения (В1, В2)

2 3 4 5 6 7 8 9

4шт.

8шт.

** - метраж трубопроводов отопления пересчитать перед строительно-монтажными
работами по месту

* - Все оборудование и материалы, заложенные в проекте, допускается
заменять аналогичными по своим техническим характеристикам других фирм
производителей, сертифицированных в РФ.

2м.п.

Кран шаровой ∅25 мм (американка )

Отвод 90°

Уплотнительный манжет ∅50х25 мм

4 1шт.Отвод 45°

Труба стальная ∅25 мм

50м.п.

2м.п.

7 Утеплитель Энергофлекс 9 мм

8 3м.п.Труба стальная ∅63 мм

Ч1/2018-НВК.В.СО

г.Коммунар, ул.Средняя. д.2в

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата
Разработал

Жилой дом
Стадия Лист Листов

Проверил
ПД 1 1

Гл. спец.

Нач. отдела
Спецификация материалов и оборудованияН. контроль
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Формат А3
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2

Ч1/2018-НВК.В.ПД

г.Коммунар, ул.Средняя. д.2в

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата
Разработал

Жилой дом
Стадия Лист Листов

Проверил
ПД 1 2

Гл. спец.

Нач. отдела
Типовой узел подбора счетчика ЦИРВ

03.00.00.00.
Н. контроль

ГИП
Формат А3
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Ч1/2018-НВК.В.ПД

г.Коммунар, ул.Средняя. д.2в

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата
Разработал

Жилой дом
Стадия Лист Листов

Проверил
ПД 2 2

Гл. спец.

Нач. отдела
Типовой узел подбора счетчика ЦИРВ

02А.00.00.00.
Н. контроль

ГИП
Формат А3
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	Профиль В2 (1)
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